
 1

 
Základní škola Včelákov 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti  
ve školním roce 2007/08 



 2

1. Základní údaje 
 

Název: Základní škola Včelákov, okres Chrudim 

Sídlo: Šroupovo náměstí 55, 539 57 Včelákov  Telefon: 469 344 108 

IZO: 650 022 181      IČO: 75017 199 

Zřizovatel: Městys Včelákov 

Ředitel školy: Mgr. Jaroslav Prodělal 

www stránky: http://zs.vcelakov.indos.cz 

Školská rada: Ustavena k 1. lednu 2006  Předseda školské rady: Mgr. Roman Pacetti 

 

ZŠ Včelákov zajišťuje výuku dětí ze širokého okolí. Ke konci školního roku 2007/08 ji 
navštěvovalo 102 žáků z obcí Včelákov, Miřetice, Holetín, Tisovec a Žumberk  (podrobné údaje 
v tab. 1 a 2). 

Žáci 1. stupně byli rozděleni do 2 tříd: I. třída  - spojený 1. a 3. ročník 
II. třída  - spojený 2., 4. a 5.  ročník 

Na druhém  stupni byly otevřeny 4 třídy - po jedné třídě v každém ročníku.  

Pro žáky prvního stupně bylo zřízeno jedno oddělení školní družiny. 

Tab. 1: Počty žáků a pracovníků 

Počet tříd Počet žáků Celkový počet 
pracovníků * 

Počet pedagog. 
pracovníků  * (1) 

Počet žáků na  
1 učitele (2) 

Prům. počet 
žáků na třídu 

a b a b a b a b a b a b 
6 6 105 102 18/15,46 19/5,27 11/10,394 12/10,207 12,22 11,94 17,5 17 

Poznámka:  a - údaje vztahující se k 30. 6. 2007        b - údaje vztahující se k 30. 6. 2008                           
* skutečný počet kromě učitelek na MD/ přepočtené úvazky 

  (1) včetně vychovatelky ŠD a  dvou asistentek pedagoga 
  (2) přepočtený počet učitelů 8,546 

Tab. 2: Počty žáků podle bydliště 

Obec Včelákov Mi řetice Žumberk Holetín Tisovec Chrudim Smrček 
Počet 39 46 9 3 3 1 1 
% 38,2 45,1 8,9 2,9 2,9 1 1 

 
Z tabulky je patrné velké, že dojíždějící žáci tvoří více než 60 % všech žáků školy. Proto musí 

být rozvrh vyučování, zájmové útvary i všechny další akce pořádané školou přizpůsobeny 
možnostem dopravy, což je při současné úrovni dopravní obslužnosti obcí někdy velmi složité.  

 



 3

2. Přehled učebních plánů 
 

Výuka v 1. a 6. ročníku probíhala podle školního vzdělávacího programu Tvořivá škola, 
v ostatních ročnících podle učebního programu  Základní škola, č.j. 16 847/96-2. 
Učební plány byly ve všech třídách a předmětech splněny. 

Pro přípravu k volbě povolání je využíván systém JOBENTER. 
Ve škole jsou integrováni 2 žáci s individuálním vzdělávacím plánem, jeden ve třetím  

ročníku, jeden v pátém ročníku.  
 
3. Přehled o pracovnících školy 

 

a) Pedagogičtí pracovníci 
Učitelský sbor ZŠ Včelákov byl po celý školní rok 2007/08 tvořen 9 učiteli,  jednou 

vychovatelkou školní družiny, která měla i částečný úvazek jako učitelka, a dvěma asistentkami 
pedagoga, které pracovaly s integrovanými žáky. V průběhu školního roku nedošlo v učitelském 
sboru k žádným změnám. Podrobnější informace jsou uvedeny  v tab. 3.  

Tab. 3: Přehled pedagogických pracovníků. 

Jméno Aprobace Vzdělání Funkce Úvazek Poznámka 

Černá Dagmar, Mgr.  1. stupeň VŠ učitelka 1,000 
 
 

Dostálová Jana, Mgr. 
 

HV - RJ VŠ učitelka 0,273 RD 

Horská Ivana, Mgr. M – BV VŠ učitelka 0,818 
 
 

Lazarová Jana, Mgr. ČJ – OV VŠ učitelka 1,000 
 
 

Mensová Kateřina, Ing. 
 

CH  VŠ učitelka 
 

1,000  

Novotná Lenka, Mgr.  Spec. ped. VŠ učitelka 1,000 
 
 

Pacetti Roman, Mgr.  
 

Bi - Z VŠ 
učitel 
vých. 
poradce 

1,000  

Pokorná Jana, Mgr. ČJ-spec.ped. VŠ učitelka 0 MD 

Pospíšilová Jolana  
vychovatelka 
učitelka MŠ 

SŠ vychovatelka 0,536  

Pospíšilová Jolana 
vychovatelka 
učitelka MŠ 

SŠ učitelka 0,455 
 
 

Pražanová Jiřina, Mgr.  
 

M - HV VŠ učitelka 0 RD 

Prodělal Jaroslav, Mgr.  
 

M- Bi VŠ ředitel školy 1,000  

Šotolová Šárka   SŠ 
asistentka 
ped. 

0,5  

Tilerová Marie, Mgr.  
 

VV - RJ VŠ učitelka 1,000  

Wagnerová Jana   SŠ 
asistentka  
ped. 

0,625  

CELKEM    10,207  



 4

Vzhledem k velikosti školy není možné zajistit aprobovanou výuku všech předmětů. 
V učitelském sboru chyběli aprobovaní učitelé anglického jazyka, fyziky, dějepisu, tělesné 
výchovy, praktických činností a rodinné výchovy. Podrobné informace v tab. 4 a 5.  

 

Tabulka 4 : Aprobovanost výuky u jednotlivých učitelů – stav k 30. 6. 2008 

  Odučené hodiny 
  1. stupeň 2. stupeň CELKEM 

Jméno Aprobace Aprob. Neap. Aprob. Neap.  
Černá Dagmar, Mgr.  1. stupeň 15 0 0 8 23 
Dostálová Jana, Mgr.  RJ – HV 2 0 4 0 6 
Horská Ivana, Mgr.  M – BV 0 2 13 3 18 
Lazarová Jana, Mgr.  ČJ-OV. 0 0 22,5 0 22,5 
Mensová Kateřina, Ing.  CH 0 4 4 14,5 22,5 
Novotná Lenka, Mgr.  Spec. ped. 19 0 0 4,5 23,5 
Pacetti Roman, Mgr.  Bi - Z 0 0 14,5 8 22,5 

Pospíšilová Jolana  
vychovatelka 
učitelka MŠ 

0 10 0 0 10 

Prodělal Jaroslav, Mgr.  M - Bi 0 0 6 3 9 
Tilerová Marie, Mgr.  VV - RJ 0 4 4 14 22 
CELKEM  36 20 68 55 179 
 
Tab. 5:  Celková aprobovanost výuky  
 

Celkově Na 1. stupni Na 2. stupni 
58,1 % 64,3 % 55,3 % 

Učiteli s požadovanou pedagogickou způsobilostí bylo odučeno 94,4% z celkového počtu hodin. 
 
Tab. 6: Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zaměstnanec Akce Místo akce Termín 

 Funkční studium pro ŘŠ (FS1) - dokončení Pardubice, Seč 
leden až listopad 
2007 

R. Pacetti Setkání výchovných poradců  Chrudim 8. 10. 2007 

J. Prodělal Sem. Geometrie a diagramy na ZŠ Pardubice 10. 10. 2007 

J. Lazarová Sem. Učíme se hrou Pardubice 16. 10. 2007 

D. Černá Sem. Jak učit matematiku Litomyšl 18. – 20. 10. 2007 

R. Pacetti Konference EVVO – Paleta Pardubice 23. 10. 2007 

J. Lazarová Sem. Netradiční hodiny ČJ Pardubice 5. 11. 2007 

J. Prodělal Konf. Interaktivní výuka Krouna 15. 11. 2007 

J. Lazarová Sem. Mediální výchova Pardubice 4. 12. 2007 

J. Prodělal Sem. Zákoník práce – změny a zkušenosti Krouna 14. 12. 2007 

J. Lazarová Sem. Netradiční hodiny ČJ – 2.část Pardubice 14. 1. 2008 

D. Černá Sem. Dva dny s didaktikou matematiky Praha 14. – 15. 2. 2008 

D. Černá Sem. Prevence úrazů dětí Chrudim 19. 2. 2008 

R. Pacetti Školení k používání SMART Board tabule Hlinsko 12. 3. 2008 

J. Prodělal Školení k používání SMART Board tabule Hlinsko 12. 3. 2008 

J. Dostálová Sem. Rozezpívání tzv. nezpěváků a hlasová výchova dětí Pardubice 16. 4. 2008 

J. Prodělal Konference SMART Board klubu Praha 28. 4. 2008 

D. Černá Sem. k výuce matematiky Uh. Hradiště 21. – 23. 8. 2008 

 



 5

K 31. 6. 2008 skončil pracovní poměr Mgr. Marii Tilerové, se kterou bude uzavřena na 
začátku nového školního roku nová pracovní smlouva.  
 

b) Nepedagogičtí pracovníci 
Pracovní poměr ukončila paní Věra Kašparová. Na její místo nastoupila paní Veronika Suchá. 
Stav k 30. 6. 2008 je uveden v tabulce 7.  

Tab.7: Přehled provozních zaměstnanců 

Jméno Zařazení Úvazek Poznámka 
Doležalová Eva  uklizečka 0,750  
Dostálová Marta  kuchařka 0,875  
Gregorová Petra  vedoucí ŠJ 0,500  
Slanina Ladislav  školník, topič 1,000  
Slaninová Libuše  uklizečka 0,125  
Slaninová Libuše  kuchařka 1,000  
Solničková Věra  uklizečka 0,500  
Suchá Veronika  uklizečka 0,313  

CELKEM 5,063  
 
 
4. Zařazování žáků 

Do prvního ročníku nastoupilo 7 žáků.   

Školní docházku ukončilo 17 žáků 9. ročníku. Na osmiletá gymnázia odchází 1 žák.  

V průběhu školního roku přestoupili do ZŠ Včelákov 2 žáci. 

 Do 1. ročníku ve školním roce 2008/09 bylo zapsáno 5 žáků, z nichž u jedno dítě má na 
základě žádosti rodičů povolen odklad školní docházky o jeden rok. 

 



 6

5. Přehled o výsledcích vzdělávání 
 

Výsledky vzdělávání a docházky ve školním roce 2007/08 jsou shrnuty v následujících 
tabulkách  8, 9, 10 a 11. 

Tab. 8: Přehled po ročnících – 1. pololetí 

ROČNÍK  POČET PROSPĚCH CHOVÁNÍ ABSENCE 
  s vyzn. prosp. neprosp. průměr  1 2 3 celk. na 1 ž. 

1. 7 7 0 0 1,0204 7 0 0 363 51,857 
2. 9 9 0 0 1,0476 9 0 0 421 46,778 
3. 12 11 1 0 1,0909 12 0 0 597 49,750 
4. 9 9 0 0 1,2222 9 0 0 661 73,444 
5.  2 2 0 0 1,0000 2 0 0 230 115,000 
6. 17 8 9 0 1,5324 17 0 0 982 57,765 
7. 13 4 8 1 1,6442 13 0 0 464 35,692 
8. 15 4 11 0 1,6078 15 0 0 655 43,667 
9. 16 6 10 0 1,5000 16 0 0 576 36,000 

Celkem 100 60 39 1 1,4625 100 0 0 4949 49,490 
 
 

Tab. 9: Přehled po ročnících – 2. pololetí 

ROČNÍK  POČET PROSPĚCH CHOVÁNÍ ABSENCE 
  s vyzn. prosp. neprosp. průměr  1 2 3 celk. na 1 ž. 

1. 7 7 0 0 1,0204 7 0 0 254 36,286 
2. 9 9 0 0 1,0635 9 0 0 505 56,111 
3. 12 11 1 0 1,0795 12 0 0 1079 89,917 
4. 10 6 4 0 1,3222 10 0 0 511 51,100 
5.  2 2 0 0 1,0000 2 0 0 148 74,000 
6. 17 7 10 0 1,6352 17 0 0 840 49,412 
7. 13 4 8 1 1,8371 13 0 0 923 71,000 
8. 15 5 10 0 1,5852 15 0 0 1132 75,467 
9. 17 7 10 0 1,6340 17 0 0 981 57,706 

Celkem 102 58 43 1 1,5430 102 0 0 6373 62,480 
 

 
Tab.10: Žáci s 2. a 3. stupněm z chování  

Pololetí Stupeň 2 Stupeň 3 
 počet % počet % 

1. 0 0 0 0 
2. 0 0 0 0 

Tab. 11: Počet neomluvených hodin 

Pololetí Počet hodin 
1. 0 
2.  0 
 

Celkem 
0 

 
6. Inspekce ČŠI 
 
16. a 17. ledna 2008 prošetřovala ČŠI ve škole stížnost rodičů integrovaného žáka.  Ve dnech 25. 
a 26. února 2008 provedly pracovnice ČŠI ve škole státní kontrolu zaměřenou na zajištění služeb 
asistenta pedagoga a výsledky vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 



 

7. Další aktivity školy 

a) Protidrogová prevence 
 Ve škole pracovala protidrogová koordinátorka – Mgr. Lenka Novotná. Problematika 
návykových látek je zařazována do vyučovacích hodin různých předmětů. Cílem je seznamovat 
žáky s nebezpečím plynoucím z užívání drog a vést je k aktivnímu využívání volného času.  

b) Exkurze a další akce k dopln ění výuky 
Učitelé ZŠ Včelákov organizovali celou řadu akcí určených k propojení znalostí z různých 
předmětů a  k doplnění běžné školní výuky o osobní zážitky a zkušenosti žáků.  
Přehled akcí: 
Název Účastnící Datum 
Předplatné na 6 představení VČD Pardubice zájemci celý rok 
Program ekologické výchovy EC Paleta – Třídění odpadů  (ve 
spolupráci s  Mikroregionem Hlinecko) 

1. stupeň 11. 9. 2007 

Ukázky karate  všichni 12. 9. 2007 
Beseda k soc. pat. jevům „Nikdy není pozdě“  
– JUDr. Miloslav Dočekal 

7., 8., 9. r. 15. 10. 2007 

Burza škol, Chrudim 9. r.  17. 10. 2007 
Ukázka dravců a sov všichni 21. 2. 2008 
Návštěva Úřadu práce v Hlinsku – pomoc při volbě povolání 8. r. 11. 3. 2008 
Exkurze do Prahy – planetárim, Národní muzeum zájemci 16. 4. 2008 
Zájezd do Lidic a Terezína  zájemci 18. 5. 2008 
Baletní představení ZUŠ Chrudim, exkurze do  sběrného dvora 1. stupeň 21. 5. 2008 
Exkurze – Liberec – IQ park, Ještěd, ZOO 2. stupeň 4. 6. 2008 
Škola v přírodě 1. st.  9. – 13. 6. 2008 
Bezpečné prázdniny – ukázka činnosti složek integrovaného 
záchranného systému v Hlinsku 

všichni 20. 6. 2008 

Akademie, výstava výtvarných prací a výrobků žáků všichni 25. 6. 2008 
Žáci a učitelé se zapojují do akce Zelený Pardoubek zaměřené na vytváření vztahu k životnímu 
prostředí. Po celý rok sbírali žáci starý papír a léčivé byliny.  
Ve škole byla uspořádána sbírka pro CPK Chrpa připravující koně k hiporehabilitaci.  
Školní družina připravila vystoupení žáků při vítání nových občánků Včelákova a řadu akcí 
připomínajících lidové zvyky – např. koledu, masopust, pálení čarodějnic.  
Deváťáci připravili mikulášskou obchůzku 

d) Přehlídky a sout ěže, kterých se zú častnili žáci ZŠ V čelákov 
• Matematický klokan 
• Poznávaní přírodnin – žáci 1. i 2. stupně – školní kolo a oblastní kolo v Hlinsku. 
• Výtvarná soutěž „Jedeme na výlet“ pořádaná Kulturní besedou v Zaječicích 
• Soutěž Husitský král a jeho doba pořádaná VČM Pardubice – školní družstvo postoupilo 

do hlavního kola soutěže  obsadilo 2. místo  
• Turnaje v sálové kopané – 1. místo v okresním kole a postup do krajského kola 
• Turnaje v minikopané – 3. místo v okresním kole 
• Turnaje ve volejbale – 2. místo v okresním kole 
• Školský pohár Coca-Cola Cup – 2. místo ve skupině 
• 15. ročník výtvarné soutěže „Naše zahrada“  
• Zelený Pardoubek – II. třída 



 

e) Zájmové útvary a další možnosti využití volného času žáků 
Stejně jako v minulých letech nabízela škola žákům i další možnosti rozvoje jejich osobnosti, 
užitečného využití volného času a uplatnění jejich zájmů a schopností v různých oblastech. 
Jednalo se hlavně o následující akce organizované učiteli. 

• Již několik let se mohou žáci podílet na vydávání školního časopisu „ My jsme svět“  
• Na škole pracovaly 3 kroužky výpočetní techniky a  sportovní kroužek. 
• Žáci mají možnost využívat ICT učebnu i ve volných hodinách. 
• Žáci mají k dispozici neustále doplňovanou školní knihovnu s více než 2000 svazky. 

nabídka knih se navíc rozšířila spojením s obecní knihovnou 

f) Uplat ňování zdravotních a psychohygienických hledisek 
• ve spolupráci se školní jídelnou zajišťuje škola plnění pitného režimu. 
• škola je i nadále zapojena do projektu „Školní mléko", který umožňuje dětem získávat 

mléčné výrobky na svačinu za zvýhodněné ceny. Tuto možnost využívala většina žáků 
školy. 

 
8. Základní údaje o hospodaření 
Hospodaření školy je vázáno na kalendářní rok. Proto jsou v následující tabulce uvedeny údaje za 
rok 2007. 
Přehled dotací 
 Výše dotace Využito Vráceno 
Dotace od státu přímé 4 920 000 4 920 000 0  
Z toho Platy 3 521 000 3 521 000 0 
 OON 10 000 10 000 0 
 Pojistné, FKSP,  1 304 000 1 304 000 0 
 ONIV 85 000 85 000 0 
Dotace od státu účelové 15 000 15 000  0 
Z toho SIPVZ* 15 000 15 000 0 
Dotace od zřizovatele 837 000 837 000 0 
* Státní informační politika ve vzdělávání  

Hospodaření školy skončilo s výsledkem 78 779,96 Kč. Tato částka byla rozdělena do 
rezervního fondu (78 778,96 Kč) a fondu odměn (1,00 Kč). 

 

 

 

Ve Včelákově 30.7. 2008   Vypracoval:  Mgr. Jaroslav Prodělal 

     ředitel ZŠ Včelákov 


